Pyramea  
 hoc est Py-  
 ramf. Hec  
 aut fuit mo-  
 rus, sub qua  
 ille, dum  
 Thyben as-  
 micã suã à  
 fera dilacer-  
 ratã credi-  
 dit, ubi ipsa

## Q. SERENVS

mortē eius  
caussa cōsci  
uit. Hinc ar  
borē Pyra  
meā nūc vo  
cat. Fabulā  
habes apud  
Ouidiū, li. 4  
metam.

Castaneas coxisse nuces, & sorba vetusta.  
Atq; apium, caulesq; rubus quos fundit acuta,  
Potio quæ fluidam consumpta morabitur aluum.  
Lumbricis & tinea purgandis.

Cap. XXX.

**Q**uid non aduersum miseris mortalibus addit  
Natura? interno cum viscere tinea serpens,  
Et lubricus edax viuant inimica creati:  
Quod genus assiduo laniat præcordia morsu.  
Sepe etiam scandens oppletis faucibus hæret,  
Obsessasq; vias vitæ concludit anhelæ.

Nepetæ tri  
tū, id est ne  
peta trita,  
græca loq̄n  
di figura.  
\* Frondis  
recto casu  
dictū est, a  
Mās frons.  
Nec hoc Ser  
uius fieri  
negat.

Ergo cinis cornu cernini proderit haustus,  
Vel nepetæ tritum ex vino cum lacte capellæ,  
Nec non & succus medici potatur aceti.  
Prodest præterea cum Baccho persica frondis, \*  
Democritus memorat mentæ conducere potum,  
Sumitur abrotonum, necnon & vile melanthum,  
Allia per sese sanant, aut ius coriandri.  
Quin & marrubium decoctum haustumq; iuabit,  
Pulegiūve potens, & agreste ingatur anethum,  
Synthesis hæc prodest vnda mollita calenti.

Colo sedando.

Cap. XXXI.

**C**um colon inuisum morbi genus intima carpit,  
Mande galeritā volucrē quā nomine dicunt,  
Aut panidi leporis madefacta coagula pota.  
Sive apio nepetas tereti cum mastiche iungas,  
Necnon & species ambas redolentis anethi,  
Quarum decoctos patiens haurito liquores

## SCHOLIA.

\* Colon hic pro morbi genere eius intestini, quod proprie colon appellatur, quemadmodum & à Plinio accipitur lib. 26. ca. 1. & cum prima eius dictionis syllaba naturaliter longa sit, quippe quæ Græcis ita scribitur, κῶλον, ab authore tamen ea corripitur, metri fortassis causa, vel quia id non animaduertit.

Vesicæ, & calculo purgando, & vrine prouocandæ.

Cap. XXXII.

**S**I cui vesicæ tardus cunctabitur humor,  
Hæc mora rumpetur vino perniciosa vetusto.  
Prodest ex paruis acinos potare sabucis,  
Aut hedere succum, aut lachrymosi trita sinapis.  
Necnon rhesinas ex oricia terebintho  
In speciem erulicæ paruos glomerabis in orbes,  
Quos ternos tepida mistos hausisse medela est.  
Quondam etiam nimio præceps vrina fluento  
Irrigat exuuias, obscænoq; in ficit hymbri,  
Ergo cinis prodest hausto nepetæ quoq; succo  
Ex vino muris tritus, vel lacte capellæ.

Tum leporis cerebrum ex vino potare decebit.  
Si dolor internam vesicæ concoquit aluum,  
Subueniet radix frondosæ epota cypressi,  
Pulegium ve potens domitum feruentibus vndis.  
Si vero in lapides densis conuertitur humor,  
Qui retinet cursus, gemitumq; dolore frequentat,  
Saxifragam seu fontigenam succurrere credunt. \*  
Præterea semen myrti syluestris Iaccho,

\* Saxifragæ, quæ herba dicitur & saxifragum, videtur fontigenam quosque appellare Serenus, quod (vt Plinius auctor est lib. 21. ca. 21.) eius natura est vniuersa per-

## Q. SERENVS

tras parie:  
 tūm q̄ asp:  
 gines, ac tō  
 tū maxie  
 spec<sup>9</sup> sequi

Atq̄ oleo mistum bibitur, nec desit acetum,  
 Vināq̄ sumantur frictō, condita cumino,  
 Siue palumborum capitur fimus acre ferorum,  
 Dulcacidis sparsum succis tritūq̄ solutum,  
 Nec non obscænus capræ potabitur humor,  
 Obruit hic morbum, labefactāq̄ saxa remittit.

De conceptione & partu. Cap. XXXIII.

**I**Rrita coniugij sterilis si munera languent,  
 Et sobolis spes est multos iam vana per annos,  
 Fæmineo fiat vitio res necne silebo.

Hoc poterit quartus magni monstrare Lucreti.

Sed natura tamen medicamine victa potenti

Sæpe dedit fœtus studio curante paratos.

Aut igitur leporis consumit fæmina vuluam,

Aut onis in stabulis fractas cum ruminat herbas,

Pendentem spumam molli deducit ab ore,

Atq̄ illam memini misto potare falerno.

Mercurialis item capitur communiter herba,

Sic cubitum noctu coniunx festinet vterq̄,

Atq̄ vbi iam certum spondet prægnatio fœtum,

Vt facili vigeat seruata puerpera partu,

Diētannum bibitur, cochleæ manduntur edules,

Qui subau:  
di partus.

Aut qui olim menses minus octo moratur in aluo,

Irrumpit thalamos, & nexūs soluit inertes.

Pulegij quoq̄ purgari tunc conuenit hymbre,

Sentiat, sub  
audi foemis  
na siue mu:  
lier.

Cuius opem veram casus mihi sæpe probarunt.

Quinetiam stercus supponunt vulturis atri,

Sentiat vt minime partus quam proximus vrget.

Qua etiam ruta & fragili miscentur anetho,  
 Quae diluta simul vino, atque exhausta medentur.  
 Profluvio cuiusque sanguinis, & matrici  
 subueniende. Cap. XXXIII.

**S**I modicus pleno manat de corpore sanguis,  
 Subuenit, at nimius cum vita funditur ipsa.

Subuenit, id  
 est auxilio  
 ei prodeat.

Quapropter multo naris completa cruore  
 Cum fluit, attritus cimex conducit odore.

Lana madefit oleo, sed nondum lauta rosato,  
 Haec datur in nares: vel claudit densius aures.

Lana non dicitur  
 lauta, haec  
 est quae lae-  
 na succida  
 dicitur.